Cogitent autem et principes et populus commonefacti hac sententia et similibus, vere opus Dei esse salutarem gubernationem, et eam a Deo

petant, nec cumulent scelera, ut Deus adimat salutares gubernatores.

Caput XXX.

Plernnque in gnomologicis scriptis etiamsi unus aliquis autor est magnae partis, tamen inseruntur et aliorum concinna dicta, ut Phocylidis carmini aiunt Sibyllinos versus insertos esse. Sic credibile est Salomonis libello aliorum sententias additas esse, ideo novus titulus est in 30. capite, Verba congregantis, id est, collectio aliarum sententiarum filii Iachit, tametsi et hoc nomen, et alia quae sequuntur, appellative de viris propheticis intelligi possunt.

Prima autem sententia, in qua dicit: Stultissimus sum hominum, confessio est humanae ignorantiae, et deploratio caliginis in hac misera natura hominum. Nec solum exempla Ethnicorum ostendunt, horrendas esse tenebras de Deo in mentibus hominum, sed singuli homines sentiunt, se variis dubitationum fluctibus turbari.

Simonides interrogatus, quid sit Deus, petivit triduum ad liberandum, tandem respondit Hieroni, se, quo diutius cogitet, eo minus invenire quod affirmet. Non recte Simonides. Lucret enim in mentibus utcumque legalis noticia de Deo, quae discernit Deum a malis rebus. Et inde descriptio Platonis sumpta est: Deus est mens aeterna, causa boni in natura. Quanquam autem est haec scintilla in hominum mentibus, tamen assensio languida est, et ruunt homines in dubitationes, propterea quia multa fieri contra ordinem vident, videlicet, saepe bonos a malis opprimi. Eius rei causam cum non sciant, dubitant de providentia.

Primum igitur hic deploratur humana ignorantia, quam singuli homines et agnoscere et gementes deplorare debent, sicut Prophetae deplorant: Omnis homo mendax. Item: Perversum est cor hominis, et acrumnosum. Sunt et apud Ethnicos tristissimae deplorationes universae humanae infirmitatis, quae ideo recitantur, ut homines revocent ad modestiam. Pindarus in Oda 8. Pyth. inquit: τὸ δὲ τῆς; τὸ δὲ οὐτῆς; ἀκῆς ὄναρ ἀρθρωτοι. Haec dicta saepe cogitare utile est.

Nescit autem sapientia hominum remedia contra ignorantiam et infirmitatem. Sed in Ecclesia scimus patefactiones divinas, in quibus et

causae calamitatum et remedia ostenduntur. Ideo et in hoc textu deducimur ad doctrinam a Deo traditam, et praecipitur, ut eam audiamus et amplectamur, moveamur comminationibus, et adsentiamur consolationibus, nec addamus corruptelas.

Haec mandata saepe repetita sunt, ut in his dictis: Hic est Filius meus dilectus, *hunc* audite. Item: Ego sum via, vita, et veritas. Item: Sanctifica eos in veritate, sermo tuus est veritas. Et in Psalmo: Lucerna pedibus meis verbum tuum. Et apud Esaiam: Ad legem et ad testimonium. Et in Numeris: Ne sequaris cogitationes tuas.